pios sanctosque homines illustraverit. Requiritur enim ad Prophetam verum, ut sit verae Ecclesiae membrum, vel fide, vel professione. Proprium enim Ecclesiae donum est prophetia, *i. Cor. XII, 10. Joel II, 28. Apoc. XIX, 10.* Quare exemplum Vossio obstat. Nondum enim probatum est, Bileamum, antequam a vero DEI cultu per avaritiam defecit, Ecclesiae verae societatem ne quidem professum fuisse. Contrarium patere nobis videtur 1) ex ipsius confessione, *Num. XXII, 18* ubi Jehovam Deum suum vocat; 2) ex consultatione, qui verum Deum, non idola, consuluerat. *v. 9, 20. 3) ex inspiratione verborum Jehovahae in os Bileami, c. XXII, 3, 9,* immo, quod Spiritus Jehovahae ei affuisse dicatur. Etiam *Caiphas* tametsi formaliter non prophetarit, sed materialiter saltem verba ejus impulsu Spiritus S. prophetiam continuerint, professione tamen in Ecclesia fuit, *Joh. XI, 51.* Adeoque Pontificiis hoc concedimus, Prophetiam, et proprie sic dictam, non dari, nisi iis, qui sunt fide vel professione, in Ecclesia vera, utut non omnis rei futurae praedictio statim pro Prophetia haberi debeat. Quapropter ut redeat in viam, a qua discessit oratio, concludimus prophetiam non naturae, sed gratiae Dei donum esse.

Quod si 3) Objectum contemplor, neutiquam revelatio et divinatio naturalis esse potest. Illa enim, formaliter considerata, pro objecto habet mysteria, quae naturam supergrediuntur. Si

4) Ipsum incessandi modum in subjecto suo respicio, Cognitionis naturalis modus incessandi perpetuus est et immanens; at in prophetis est habitus transiens. Iam si futurorum notitia prophetica foret naturalis, immanens et perpetua, tam diu duraret quoad subjecti natura staret. Cui sententiae exemplum refragatur, *LXX Seniorum Num. XI, 25.* Eliae vero Spiritum propheticum etiam cithara excitasse *II Reg. III,* dicitur.

Neque 3) capere possum, quod dicit, easdem praeteritorum species, inservire posse futuris, cum divinatio sive prophetia sit ignororum futurorum, de quibus nemo quisquam sibi rerum, quas nosse soli Numini datum est, quaeque ab ipsius arcana profundissimaque providentia dependent, formare species potest, cum natura nos earum, et nexus lateat. Neque sufficit, quod rerum quarundam ideas, per operationem mentis, rite componimus, sed insimul requiritur, ut illae res aliquando certo sint extiturae, quum, quae nec sunt, nec unquam futurae sunt, componi ac connecti non possint. Sane, ut cum H. WITSIO *I. c. p. 56.* totam rem eloquar: *Omnis eorum nexus latet in abdito fatorum, quo penetrare mens nostra per se se potis non est. Non esse admodum*

admodum difficile, in memoriam revocare res, quas pridem, uti gestas novimus, et quarum nexus, dum extabant, habebamus, docet experientia. Sed ex simplicibus rerum ideis, formare nexus rerum futurorum, qui nexus pendet a serie causarum impenetrabili, id humanae menti prorsus cive^Qiz^zov est. Haec ille. Secundum dissentientis argumentum responsionem nullam meretur.

Ad III. Resp. Falsum est, morti vicinos ex insita facultate mentis fuisse vaticinatos. Cum enim primum sese anima corporis vinculis liberare incipit, tum quoque illa, arctiore gratiae gloriaeque coelestis nexu, et propiore cum DEO jungitur communione ut, illa luce vere divina quodammodo collustrata, capax reddatur, ad significandum, siue Ecclesiae, siue Politiae, futurum statum. Quare ipsi adhuc demonstrandum est, cuvis et regenito et irregenito eam contigisse. Jacobi exemplum thesin potius meam adstruit, quam destruit, immo ipsi penitus est adversum. De ipso enim Scriptura testatur, fuisse eum virum DEO complacentem, quod requiritur ad subjectum fatidicum, ut supra pluribus demonstravi. Ceterum, quod ad Improbos spectat, eruditio Jo. HENR. HEIDEGGERUS Hist. Patr. Tom. II. Exerc. XXIII. p. 705 judicat: Temere eos aliquid sibi finxisse, Spiritu DEI destitutos, et a Satana, eludente hac ratione ac elevante, quae noverat a DEO in sanctis viris fuisse facta, misere fuisse deceptos.

Ad IV. Resp. Curiositatem illam, nimiamque futuros eventus cognoscendi cupiditatem omnibus fere, moraliter corruptis et post lapsum depravatis, innatam esse, libenter concedo, sed, num inde firmiter colligere liceat, hinc intelligi posse, non esse futuri notitiam naturaliter supra hominis captum, sed, posse, saltem in nonnullis, expleri naturae appetitum, dubito valde. Nondum enim ullo modo percipere adhuc valeo, qui cupiditas futura cognoscendi causam ejus juvare queat. Quid si haec ratiocinatio quicquam valeret, tum et illa esset firma: Omnes fere gloriae divitiarumque sunt cupidissimi, E. omnes illi gloriosi et divites evident. Absurdum. Immo haec ipsa, de qua agimus, materia consecutionem infringit. Quis enim non cupidus est nosse futura, in primis, quae sibimet accidere possunt? Num vero etiam hac sua cupiditate, quid sibi boni, malive impendeat, providebit? Verum quidem est, naturam nihil facere frustra, sed, num illa sit a natura in se spectata, cupiditas, et non potius ex vitio adhaerente orta, disputari posset. Utcunque res se habeat, nondum liquet, eidem posse satisfieri, cum non a natura, sed a fati Rector, omnis fati futuri praesagium dependeat, ut supra dictum.

§. VIII

Dimisso AMMONIO, ad ipsum PETRVM PETITVM, Philosophum et Medicum quondam Parisiensem, dexterimum sane AMMONI interpretem, me confero. Hic, Lib. I, de Sibyllis, c. VIII, p. 30 sq. ab ipso quidem AMMONIO discedit, negans, naturam esse primam revelationis et prophetiae causam, at illam tamen *disponi* posse ad recipiendam prophetiam a causis secundis, cum PETRO POMPONATIO afferit. Censet vero, plurimum huc conferre

I. Excellentem animi indolem, magnitudinemque, qua qui praediti sint, eos sicut ferrum ad magnetem, ita ad divinorum contemplationem abripi.

II. Temperamentum Melancholicum, quod ipsum autoritate non solum ARISTOTELIS, sed aliorum quoque exemplis, *Mosis* nominatim, et *Eliiae* probare conatur. De *Mose* quidem, ex eo, quod soliditini studuerit, unde et in agris *Jethronis*, soceri sui, ovibus pascendis vacaverit. Tum ex βραδυγλωσσίᾳ Ηγιοφωνίᾳ, sive minus expedito sermone, ob linguae hæsitationem, quod vitium commune sit melancholicis. Tum quod XL. dies absque cibo permanserit incolumis in monte *Sinai*. Tametsi enim, divina virtute sustentatum fuisse, facile credit, non tamen omnino negandum, existimat, quin aliquid fuerit in corpore ejus, quo ad tam longi jejunii patientiam, naturali quadam vi fuerit adjutus. *Eliam* vero insigniter fuisse Melancholicum, probat, tam ex moribus ejus et ὀπειθασίᾳ, quippe qui in locis ab humano commercio remotis, ignotis scilicet montibus, et juxta torrentes libenter *moratus* fuerit, quam ex corporis habitu duriore juxta II. Reg. I, 8, Quae omnia melancholic temperamenti esse indicia putat.

III. Coelum ipsum siderumque positum c. XIII. l. c. Quae omnia tantae sint potestatis, ut hominem, alias nulla ingenii ad vaticinandum facultate polllentem, ad eam disponant, suaviter ita D E O, naturae omnis auctore, ut cetera, ita et haec ordinante, vimque suam hominum naturis libenter accommodante. Magnam quippe coelo vim inesse, probabili posse ratione ostendi. Nam ex astrorum positu influxuque mores hominum concinnari, tum et miras naturis hominum singularium innasci virtutes, quod cum ipso Philosophi non infimi fateantur. Quodsi itaque haec ab astris proveniant, cur non et divinatio. Pernegat tamen, se se hanc veluti principalem hujus caussam statuere, cum CARDANO, sed cum PETRO POMPONATIO tantum præparationem.

IV.

IV, *Subterranei halitus* haustum, quo mens ad facultatem fatidicam disponatur, quam et c. XIV, per exempla illustrat. Et addit, quanam ratione illa in antris commoratio animum ad vaticinia edenda disponere valeat: scilicet solitudine illa, ac silentio, tenebrisque, animos non parum attolli, atque ali. Cumque ad ipsam terrae expirationem devenit, dicit, vim quandam speluncis, atque antris inesse fatidicam, succum melancholicum ingerentem.

§. IX.

Sed ad potiora breviter respondebo. Et quidem quod Ad I. attinet, falsum est, praestantem mentis indolem ingeniique acumen, sive sublimitatem, primam naturalium ad prophetiam dispositionum esse causam. Fluit enim ex falsa ipsius hypothesi, qua putat, præparationem aliquam corporis, sive dispositionem physicam, necessario prærequiri, quo ipso, quod erat in principio, petit. Pessime 2] confundit causam primam cum secundis, modum cognoscendi physicum, cum ὑπερφυσικῷ, et quod DEI est, creaturis, secundisque causis ascribit. Nam futurorum revelatio, et prophetia, donum est gratiæ Benignissimi DEI, quam meminisse debuisset, tanquam primam ejus causam per Spiritum S. ob meritum Christi impertiri solitam, illis, quibus gratia hac sua liberrimae voluntatis DEVS adesse dignatur, sive aliis sint sagaciores, mentisque acumine praestantiores, sive minus. Suam enim DEVS gratiam dispensat, non secundum respectum personæ prudentis, sed secundum actum beneplacitæ voluntatis suæ. Quare et factum est, ut aliquando Paulum, multa doctrina subactum, aliquando Petrum, reti solum pectorio asuetum, aliquando Pastores, ut, Davidem, Amosum et alios, dono propheticō exornavit. Vnde DN. D. BUDDEUS in disp. Philosoph. ad Quæstionem, *Utrum naturali homines polleant vaticinandi facultate?* bene hanc in sententiam respondet, §. 24. *nulla ratione demonstrari potest, DEVm, ut in caeteris effectibus naturalibus producendis, ita hic quoque, in futurorum indicatione, aut quibusvis revelationibus, certis se astrinxisse legibus.* Si Ergo DEUS nullas sibi ipse præscripsit leges; quid obliterit, quo minus homini, sanguineo gaudenti temperamento, non aequa facile revelare quid αἰτίως potuisse, quam atra bile abundant? Imo, si vel maxime de hoc, illove, aliquam prophetiae opportunitatem fingere velimus, illa tamen ad prophetiam ipsam obtinendam nil contulit, quum DEUS in ea dilargienda nullius ingenii vel temperamenti rationem habuerit, et solo θεοπνευσίας beneficio rem omnem confecerit.

Ad II.

Ad II. Respond. negando. Nam et si temperamentum MELANCHOLICUM non parum conferre existimetur, ad res menti objectas profundius timandas, perinde tamen non valet Consequentia: Ergo melancholia est quaedam ad revealanda arcana futuraque contingentia praevidenda praeparatio atque facultas. Immo, si ita esset, tum non essent Prophetae, qui hoc destituerentur, propterea, quod, secundum PETITUM, temperamentum requiritur melancholicum, et, quod maius est, Deus, lege quasi, strictus esset, ut donum hocce propheticum non alii, posset largiri, quam iis, quos nosset per naturam esse ad prophetiam dispositos, talique ratione tandem Deus non amplius foret liberissimus gratiae suae dispensator, sed coactus. Denique, si PETITUS noster, ut facit, nimia ARISTOTELIS sui auctoritate abreptus, dispositionem ad prophetandum, in melancholia ponit, quid de Davide, Salomone aliisque, dicet? Quos equidem Melancholicos fuisse affirmari vix potest? Scio Cacodaemonem aliquando melancholico temperamento, permittente DEO, ad edenda vaticinia abuti: Ordinarie vero per id homines ad concipiendum prophetiae donum disponi, hoc est quod nego. Nec illud quoque simpliciter concederim, MOSEN fuisse, Melancholicum, quin potius temperamento eum sanguineo fuisse appareret. Primo enim non semper in solitudine vixit, sed ab ineunte aetate in Aula, et rerum luce, versatus fuit. Praebuit etiam & incepit animi non dejecti, aut timidi, sed magni et eructi specimina, quod ejus ex historia constat. Neque βεαδυγλωσσία infallibiliter melancholicum arguit, cum vitium hoc eorum quoque esse soleat, in quibus et sanguis et pituita prae dominatur. Denique injurius est, in DEI potentiani, qui statuit, ob ejusmodi potius temperamentum, tam diuturnum jejunium tolerasse MOSEN, quam virtute adiutum divina. Sed neque ELIAM his rationibus evincet, melancholicum fuisse. Quid? si dicam, solitudines eum, montes, torrentes, vias devias et hominum itu redditique vacuas, eam ob rem adamasse, ut sine impedimento meditacionibus suis indulgere posset iis in locis, quae ad id ipsum institutum quasi a natura facta sunt? Imo vero id fecisse ELIAM jussu divino patet ex I. Reg. XVII, 3, c. XIX, 3, 4. sine furore ullo, sine ulla bilis atrae exundatione. Postremo constat piloso Vates divinos amictu fuisse usos Zach. XIII, 4. quod idem et Joannis Praecursoris exemplum comprobat, ex quo tamen stultissimum foret, colligere velle, Joannem, aut alios, fuisse melancholicos, aut omnes ac singulos tali amictu qui usi fuerint, prophetas.

Ad III. Respondebimus, cum devenerimus ad PETRUM POMPONIATUM ex quo

quo PETITUS ea videtur hausisse, vid. §. 9. 10. Quartum vix confutatione dignum est. Ut enim, subterraneorum haustus effluviorum vaporumque cerebrum mirifice, ob succum suum, afficiant, animumque silentio, et leni quadam, blandaque aura deliniant, nihil tamen, nisi hoc, inde sequitur, hac solitudine, otioque animum induci, quo lucubrationibus suis profundius inhaerere possit, ac alibi locorum, ubi animus, variis rerum spectaculis huc illucve distractus, impeditur. Quod si vero solitudo talis, et otium, causa, et praeparatio quaedam ad vaticinandum esset, tum tantus eorum solitariorum, et umbraticorum, et Eremitarum ac Prophetarum emersurus erat numerus, quantus vix PETITI cerebro, sine ejus perturbatione, comprehendi posset. Animum afficere ita, ut vaticinia edere possit, nego, delectari tamen his, concedo. Quis autem unquam probabit, Prophetas ex antris prophetias suas protulisse? Pythonicorum hoc fuit, non divinorum Prophetatum. Es. XXIX, 4, c. VIII, 19.

§. IX.

Extremo loco ponimus PETR. POMPONATIUM, Philosophum et Theologum, immo Mataeologum, Mantuanum, cuius opera GUILLEMUS GRATAROLUS BERGOMAS, Medicus et Philosophus Basileensis A. 1567. Basileae in 8. et primus, et primum edidit. Is autem PETRUS POMPONATIUS Libro *De Incantationibus*, c. X. docuit, omnes praedictiones esse ex operatione corporum coelestium factas. Cujus verba ob raritatem libri et caritatem *autolegi* transcribere hic placet. Verum, inquit, p. m. 121, 122, *corpora coelestia non solum sic dirigunt homines, verum etiam manifesta indica futurorum eventuum dant hominibus, modo in somniis, modo in vigiliis, secundum apparitionem diversarum figurarum.* Idem p. 123. Neque ex horum peritia tantum sciuntur futura, verum et praesentia, et praeterita, ex quibus concluditur, omnem effectum hic inferius, aut per se, aut per accidens, reduci ad coelum, et ex peritia corporum coelestium miranda et stupenda posse cognosci, et praenuntiari. Item p. 135, ubi cum difficultatem omnem de responsis divinis removere cupit, num sint immediata nec ne, negat fieri p. 133. ex autoritate ARISTOTELIS, quem multa admiratione prosequitur, immediate, quia non agat Deus, sine aliquo agente intermedio, adeoque immediate responsa divina non fieri a Deo. Similitudine illud probat: *Veluti, ait, oculus debilis non potest in nocte intueri solem, sed tantum solem inspicit in lumine debili, sic effectus inferior immediate non fit a DEO super nos, sed tantum medianteibus ejus ministris;* Omnia enim Deus ordinat et disponit ordinate et suaviter, legemque aeternam rebus indidit, quam praeterire impossibile est, p. 139. Rationabili-

nabilius esse dicendum secundum suppositiones datas, tales vates habere hoc in genere causae efficientis ex dispositione corporum coelestium, cuius apertum argumentum, quod Mathematici videntes, horum genituram praedicunt ex sideribus, istos in prophetas et vates evasuros. Mox dicit, oriri ex materiali aliqua quoque causa, sc. melancholia, p. 140. Tales enim, inquit, vates habent causam materialem, quoniam dispositionem. Sunt enim, ut dicitur *Sext. 30. ARISTOT. Prob. melancholici, sine curis, veluti amentes ecstasi, dumque vaticinantur, bacchantur et furiunt.* Et p. 141. atrac bili causam ascribit, qua purgata, nibil amplius illi hac praediti talia mirabilia faciant. Pag. 163. postquam adstruere laboravit in antecedentibus, in somnio per somnium fieri revelationes, tanquam causam eorum materialem, pergit et dicit: *Veluti enim corpora cœlestia in quiete, somno insigere possunt in humana anima haec simulaera, sic et in vigilia, et maxime, si tales homines sint a curis humanis absoluti, et a perturbationibus mentis, et tunc prophetare multa possunt vera.* Et p. 226. diserte affirmat, *Elisaeum ex natura prophetam fuisse.* De ceteris POMPONATII hypothesis vid. D. D. COLLECTORES der Unschuldigen Nachrichten A. 1701. p. 52.

§. X.

Corporibus coelestibus ad influendum in haec inferiora magnam inesse vim, ajunt multi, multi negant. Illorum quidam, cum nostro POMPONATIO, non modo ingenium, honores, fortunas, pluvias, futura contingentia, ipsam denique prophetiam, et quicquid vel prodest homini, vel obest, hinc praesagiri posse, et dependere, contendunt. Horum vero plurimi sententiam hanc, tanquam futilem, solidamque repudiare malunt. In eo tamen, nisi fallor omnino, plurimi illorum convenient, quatuor potissimum ea modis influere, 1) per calorem, 2) lumen, 3) motum, 4) aspectum. Posito autem, eadem quatuor hisce modis influere in corpora haec inferiora, tamen mihi persuadere non possum, quomodo per eos modos menti possint largiti influxum, vimque, ac efficaciam futura contingentia praesciendi, et praedicendi. Illa enim dicuntur corporea, et sunt, ideoque in animum, tanquam spiritum, omnis materiae, et potentiae passivae recipiendae expertem, agere non valent. Nec corpora cœlestia, sed voluntas humana, respectu futurorum, quae ex ipsa proficiunt debent, causa proxima est actionum humanarum. Quomodo ergo has illa dirigere, aut definitam, certamque futuri effectus cognitionem comparare nobis possunt, cum nullus inter corporum coelestium vim, et effectus futuros, nexus appareat. Nam adhuc in abdito cor-

dis

dis latent, quod inspicere nemini, praeterquam $\chi\alpha\zeta\delta\iota\gamma\gamma\omega\varsigma\eta$ licet. Ceterum putaram, nosmetipso actionum nostrarum esse dominos, non corpora coelestia? Sed si nostrae ab his dirigantur, imperium hocce amittimus omnino. Vnde adulter habebit excusationis causam, et Veneris positum jure accusabit, non suam ipsius, ad omne libidinis impurae genus pronam, voluntatem. Homicida pariter causam nanciscetur in Martem culpam conjiciendi omnem. Justus, non Deum, sed Jovem, autorem justae suae causae, agnoscat, harumque stellarum quisque malorum facultatem obsequendi necessitatem inferentium, obtendet. Immo, cum ita haec arriserint, persvasum his hominibus quoque debet esse, omnes actiones malas, non voluntatis libertati, sed coeli dispositioni, et, post causas secundas, ob subordinationem ipsi causae primae, DEO, velut autori peccatorum, ascribendas esse. Verum quidem est, Deum ssvaviter omnia ordinasse, sed, num corpora coelestia ordinari ad futura cognoscendum et vaticinandum, valde dubito, cum ipse his alium ordinaret finem, *ad distingvendam videlicet diem, et noctem, ut essent in signa et statuta tempora, et in dies, et annos Gen. I. 14.* Unde et Deus omnes divinatores deridet, Jes. XLVII, 12, 13. Eccl. VIII, 7, Prov. XXVII, 1. prorsus que omnis futuri scientia homini denegatur, et Jes. XLI, 23, XLIV, 7, se per certam sui manifestationem ab aliis Gentium Diis falsis distingvit Deus. Multum praeterea multi scientiae huic judicariae, nimirum astrologiae, tribuunt, ac fidunt, ejus beneficio futura quoque conjecturi. Sed, cum senioribus, tum Theologis, tum Mathematicis ipsis, eam scientiam judico esse nullam. Omnis enim scientia atque notitia certum quoddam, et infallibile fundamentum, evidensque principium requirit. Hoc autem ipso isti homines destituuntur. Latet enim adhuc illos, quae natura sit coeli, quae magnitudo, quis orbium numerus, aut ordo, quae dignitatis differentia, motuum varietas, qui siderum numerus, eorumque inter se, ratione magnitudinis, lucis, efficacie, influxus comparatio. Quoniam igitur modo potest fieri certa futurorum a sensuum acie abstrusissimorum, praedictio, cum ignorant planiora et apertiora, quae unius saltem sensus, nempe visus, ope intuemur. Superiora saepenumero lustramus, ignari eorum, quae sub dio geruntur. Exponant prius occultas proprietates et vires, quas habent res illae sublunares, quas non oculorum solum visu, sed et pedibus manusque contingimus, quaenam lapidis, herbis, mineralibus, reliquisque animantibus, vis insit, ac facultas. Haec itaque cum proxima sint, atque nobis conjunctissima, cunctisque paene sensibus nostris pervia, quotidianisque experimentis pervestigari possint et explorari, planior rem intelligentiam et faciliorem habent explicatu, at ignoramus tamen. Quomodo

itaque cognoscemus vires, et effectus corporum coelestium, quae maximi sunt laboris ac difficultatis, ob tam longum eorum a nobis intervallum, quaeque non alio, quam unico oculorum, et ne hoc quidem satis, sensu mortalibus pateant, quemque haud raro falli contingit, propter tantam intervalli longitudinem, velocissimum coeli rotatum, pravamque medii affectionem, vel visus, vel propter vitium astrolabii, tabularum, et instrumentorum astronomorum. Idque vel unius exemplo PHIL. MELANCHTH. Astrologiae judiciae studiosissimi, comprobabo, quod extat in notis ad Thomae Godvini Mofen et Aarone, Reitzii p. m. 417, ubi narrat, eundem aliquando *Cassellam a Landgratio esse vocatum*, divertisseque ad DIONTS. MELANDRVM, Pastorem; cuius cum infantem in cunis vidisset, dixisse: *Ecce, Benus tuus puer.* Tua pace, mi MELANDER, ex astris deducam ipsius fatu: Tandemque in haec verba erupisse: *Erit eruditissimus, et summa dignitate ornatus vir;* ridente MELANDRO, et dicente, DN. PHILIPPE, *puella est, puella est.* At denuo, puellam, ejusque natales pendentem, dixisse, *septimo anno morietur filiola Tua:* quae autem anno septimo gravi quidem morbo afflita, at decimo quarto demum anno, seu bis septimo, vira fuerit defuncta. Atque hanc nostram causam siderum videlicet vel exiguum duntaxat, vel nullam, esse vim, quotidiana experientia confirmat. Deprehendimus enim, haud raro nasci gemellos, sub uno eodemque siderum positu, oppido diversos, non temperamento solum, ut in Esavo atque Jacobo videre licet, sed etiam ratione sexus. Verum, unde discrepantia ista, si tantus est corporum in haec inferiora influxus? Huc accedit, quod, si ex dispositione corporum coelestium suas ediderunt prophetas Prophetae, etiam nunc hodie dari Prophetas et Prophetias necesse sit: quod est Fanaticum. Quac enim naturaliter fiunt, semper, vel in pluribus, fiunt, nisi absurde asserere malis, illa corpora, tanquam causas revelationis efficientes, non amplius superesse. Denique haec ipsa POMPONATII sententia insignem offendit atque noxam Ecclesiae fideique Christianae infert, viamque expeditam ad ipsum Atheismum sternit. Nam et maxima probatio est fidei nostrae, et clarissimum divinae providentiae argumentum, quaecunque circa Christum, Dominum, et ejus Ecclesiam venerunt, ea, multis ante seculis, fuisse per Prophetas, viros illos *Descripti 1585*, ad unum omnino plane, distincte, explicateque praedicta. Cujusmodi praedictio si per corpora coelestia fieri posset, nullum prorsus fieret firmissimum hoc argumentum, hoc nostrae religionis fundamentum, in revelatione divina innixum. Qui enim persvasi penitus sunt, omnia ex rebus dependere coelestibus, ob idque cuncta hominum opera facta, casus et rerum eventus, ex coeli positu corporumque coelestium rotatu praesentiri posse, his omnino persvasum esse debet, materialem et mortalem esse animum, nullum esse liberum arbitrium, nec talem esse providentiam DEI, qualem fides nostra docet, mysteria item incarnationis, passionis, et omnium Christi miraculorum, a corporibus coelestibus pependisse, Christumque, his urgentibus, universum redemptionis opus perfecisse, et perpetrasse omnia, velut omnis divinae omnipotentiae expertem, umbrae stellarum subjectum filium, fato fideles ductos in Christum credere, non verbo, non sacramentis, non gratia Spiritus S. supernaturali, illuminari, regenerari, sanctificari, rotatu coeli, recurrentibus recurrentibusque sideribus fidem rotari, nullumque hominum propter fidem in meritum Christi, fideique per bona opera exercitum, et bene aut male facta praemio poenave dignum censeri, nullumque orationibus, nullum pietatis exercitiis esse locum, cuncta item miracula, in utroque codicis divini foedere edita, supernaturalia non esse, sed omnia ad coelestes causas et virtutes esse revocanda.

CAP.

CAP. II. DE DEFINITIONE.

§. I.

OB varios revelationis divinae modos, ipsa quoque definitio varia sit, oportet. Animus autem in praesenti non est, omnem definire revelationem, prout et *generalem* illam includit, quae *naturalis* apud Nostrates audit, fundaturque Rom. I. 19. quae suo etiam modo est revelatio, et si impropter tantum, et minus usitate, ac notione latiori. De hac enim in hac nostra comminatione non agimus; sed de divina, proprie sic dicta, magisque speciatim accepta, prout et immediatam, et mediatam includit.

§. II.

REVELATIO igitur est actio DEI, transiens, externa, qua modo quodam supernaturali, res omni naturae rationali ignotas, et recondita penitus atque abstrusa voluntatis suae arcana, quae de DEO, ejusque cultu et voluntate, homini salvando cognitu necessaria sunt, variis modis, per viros θεοπνεύστας, declaravit olim, et manifestavit, in aeternam Majestatis suae gloriam, hominumque salutem. VEL: Est actio DEI externa, transiens, qua sepe, suamque voluntatem generi humano, varia, naturae tamen rationali abscondita, vel immediata, eaque et simplici, per immediatum quendam afflatum sacrumque Enthusiasmum, et symbolica, qua externis et internis Phantasiae, tum vigilantium per εντασιν, tum dormientium per somnia, sensibus symbola objecit, vel mediata per Angelos, virosque θεοπνεύστας, ratione communicavit, et patefecit, in aeternam gloriam suam, et totius Ecclesiae salutem.

CAP. III.

Ipsam de variis revelationis divinae modis tractationem exhibens.

SECT. I. THETICA.

§. I.

Cum haud raro mali genii, corumque mancipia, in DEI simias atque in Angelos

Angelos lucis se transforment, animum advertere debemus, monente *Apostolo i. Joh. IV, 1.* num revelationes, quae jactantur, verae ac divinae, an vero fictitiae falsaeque, Φευδαδελφαν et Φευδοπροφηταν sint, quas ipse l.c. vivis coloribus depinxit, tanquam ex fidei morumque integritate dignoscendas. Quamvis enim Φαντασματ sua speciosissimo colore fingant mali genii, tamen cum utramque et fidei, et morum, sanitatem corrumpant, semetipsos, si ad lapidem Verbi Divini lydium exigantur, facile, ut leporis nidum, produnt. Nihil enim Deus a mente sua alienum, nihilque suo indignum numine, revelavit unquam, sed omnes DEI Revelationes majestatem eius et gloriam loquuntur. Clarissima enim vestigia, quae adhucdum ante oculos obversantur nostros, gravitatis, sapientiae, sanctitatis, Θεοπεπτειας, iisdem impressit, ut sese, tanquam a DEO profectae, animo insinuent, splendorem, claritatem et rerum revelatarum plusquam coelestem lucem inferant, quarum omnium radiis ita undiquaque circumfunditur animus, ut, in tanto fulgore coruscantis ubique divinitatis jucunda πληροφορια, exsultet, internamque confessionem et Spiritus S. testimonium, veritatis excellentiam, ut ne coelestes quidem genii earum contemplatione patientur, utilitatem simul et necessitatem ad salutem aeternam consequantur, nec raro per miracula obsignationem, post se trahant. Quae enim Revelationes eadem hac trutina non penitentur, eae facili negotio decipere nos ac circumvenire possunt. Vnde stolidum illud consilium jure meritoque rideamus, quod quidam in finitimis Salinis insulsus homo cepit, e tabulis publicis modum ostensurus dignoscendi veras a falsis Revelationes. Non solum enim pro certo posuit, hodieque immediatas dari Revelationes, sed simul etiam criterium aliquod somniavit, quo dignoscenda sint a veris falsae revelationes. Primum itaque opinabatur, mente verbum aliquod esse concipiendum, atque deinceps de hoc verbo, mente concepto, rogandum, si cui obtigerit, Angelum, tanquam de certissimo symbolo suo. Quodsi noverit illud, veram esse revelationem, audiendumque Angelum, sin minus, falsam. Vid. B.D. NEWMANNI Disp. de Pseudapostolis Sect. IV. §. 4. Sed cum nostri non sit instituti, falsas arguere Revelationes, missas facimus illas, atque ad ipsum propositum venimus.

§. II.

Multi sane, non inter Judaeos modo, sed Christianos quoque extiterant, qui Revelationem divinam omnem ad certas classes revocare, modo hanc, modo illam dispescendi viam ineuntes, habita *tum* temporis, *tum* objecti, *tum* et subje-

subjecti ratione, annisi fuerunt. Quorum vestigia B. D. NEUMANNUS *Theol. Aphor.* p. 124, jam indagavit. Quomodo veteres Judaci hic distinxerint, GOODVINUS M. et A. L. II. c. VIII. p. m. 400. Edit. REIZIAN. SPENCERUS de Legg. *Ebr. Ritual.* Lib. III. Disp. VII. c. I. Sect. I. pluribus recensent. Nempe discernebant isti inter *Prophetiam נבואה*, *Inspirationem Spiritus S.* ריח הך, *Luces et rectitudines תְּמִימִים* אורים, et *Filiam vocis בַת־קֹל* seu *Echo*. Quae dispeſcendi ratio tametsi nonnullis, quod *Prophetiam ab Inspiratione Spiritus S.* sejungat, displicet, ut JAC. GUSSETIO in *Comm. ad LL. Ebr.* p. 782. ei tamen videtur novissime patrocinari REIUS l. c. p. 400. Sed pace viri dixerim, nimirum haec coacta sunt, cum stylo Scripturæ sacrae, Propheta, formaliter, ut par est, consideratus, semper is dicatur, qui ex inspiratione Spiritus S. et mandato di- vino vaticinatus fuit, de quo supra C. I. Sect. II. §. 5. n. 1. p. 15. egi. Neque hoc vocabu- lo indicatur, quid raro et extra ordinem obtigerit huic vel alteri, materialiter consi- derato, Prophetae, sed varias, divinas, ordinarias, revelationes distribuere voluerunt. Quibus triplex illa dividendi ratio magis placet, fundamenti loco ponunt oracu- lum I Sam. XXVIII. 6. et omne revelationis genus revocant, factum per Prophe- tas נבאים, *Luces et perfectiones*, אורים et *הָטָם* et *per somnia* בְּהָרֶמֶת. Alii provocant ad locum Num. XII. 6., 8. ex eoque suam quaerunt partiendi rationem, eandemque quintuplicem, nimirum in Visionem בְּחִרְאָה, Somni- um בְּהַלּוֹם, Aenigmata בְּרִירָה, figuram וְתָמֵן, et eam, quae facta est o- re ad os פְּהַלָּא-פְּהָה. vid. SCHERZ. *Syst.* p. 7. HOTTING. *Thes. Philol. Lib. II.* c. 3. Sect. 4. p. 566. SPENCER. l. c. aliique. Nos doctrinae causa VVITSI- um sequemur MISC. S. S. L. I. p. 16. sqq.

§. III.

Praceunte igitur VVITSIO, agimus I. de IMMEDIATA, eaque simplici, facta RE- VELATIONE DIVINA. Est illa quaedam DEI actio, qua solo Spiritus S. instin- ctu, sine subsidio alterius creaturae, secreta sua revelat, ac nobis manife- stat. Vnde haud raro in S. Codice locutio DEI audit I. Sam. XXIII. 2, 3. Rom. III. 2. Θεοπνευσίς, 2. Tim. III. 16. quae inest Prophetis I. Petr. I. II. Matth. X. 19, 26. Gal. I. 12, 15, 16. Quodsi enim creati Spiritus, et finitae potentiae sua animi cogitata revelare, deque iis colloqui, dicuntur, multo magis id de infinitae potestatis Spiritu, et purissima mente, DEO, licet effari, et ipsum quo-

que

que intime, et immediate, cum hominis mente, secreto usum alloquio, utot neque audiatur, neque intelligatur, nisi ab eo, ad quem dirigitur, agere posse.

§. IV

Sic quoque DEVS sese nobis cognoscendum dedit variis SYMBOLIS, unde et illa Revelatio SYMBOLICA audit: *Quae est aetns quidam divinus, quo Deus nobis arcana sua mysteria, per sensibilem quandam representationem, oper specierum, imaginumque sensibus nostris objectarum, ad ingenerandum menti nostrae de iis certos conceptus, in sui gloriam, et hominum salutem, revertere dignatus est.* Objiciuntur autem Symbola vel externis sensibus, vel phantasmae. Inter illos vel *Visum*, ut *Dan.* V. 5, vel *Auditum* *Gen.* III. 9, 10, c. IV. 9, sq. *Num.* VII. 89, 1. *Sam.* III. 4, sq. et alibi, vel *Visum* et *Auditum*, *Exod.* III. 2, sq. XIX. 9, 19, sq. et praecipue *Mattb.* III. 16, 17, vel *Auditum* atque *Tactum* simul, *Dan.* X. 9, 10. *Apoc.* I. 17, vel *Visum*, *Auditum*, atque *Tactum* coniunctim, ut *Gen.* XXXII. 24 sq. afficiunt. Ad quod Symbolicum genus revelandi divinae Judaeorum pariter ac Christianorum, multi referunt *sortes* אָוֹרִים וְתוּמִים atque בַּתְּ-קֹול, de quibus jam signatim paucis agere operae pretium erit.

§. V

I. De SORTIBVS nobis acturus statim occurrit discrimen illatum, quippe quae in *Divinas*, *Politicas*, et *Diabolicas* dividebantur. *Diabolicae* nihil aliud, quam *imposturae* sunt *Patris mendacii*, ad *humanum genus decipiendum atque corrumpendum* aptae natae. *Politicas* vero *sortibus* res arbitrio nostro subjectae, e. c. hereditates, legata, donationes, homines item ex universa aliqua civitate atque societe, certo quodam consilio, communique assensu, vel distribuuntur, vel secernuntur vel feliguntur, omnes hac ratione simul contentiones, certamina, atque tumultus, dirimendi componendique causa. Pluribus earum modum persecutus est *CASP. PEUCERUS*, opere de *praecipuis Divinationum generibus*, ubi et de *sortibus* agit. Fiebant olim vel *Talis*, vel *Calculis*, vel *Tessellis*, vel *Fabis*, vel aliis variis generis rebus, urnae fistulaeque, aut *etiam galeae*, inditis, quas potissimum Europaei literarum elementis compensarunt. Sed ne oscitanter leviterque colerentur sortes atque observarentur, praesertim si bona fide, procul fraude dolore dejicrentur, et leges iis, et fortientium constans consensus, ex tacito pacto, valorem autoritatemque conciliarunt. Quod vero ad SOR-
TES

tes DIVINAS attinet, illarum quidam usus, vel *Consultationibus ad detegenda ea, quae prorsus laterent*, ut Achani furti crimen, contra praeceptum divinum, *Lev. XXVII, 28, Jos. VI. 18, 19, C. VII, 14, sq.* ut peccatum *Jonathanis*, cum mel, contra votum a Patre factum, comedisset, *1 Sam. XIV. 24, 42.* ut causa tempestatis maris, ob *Jonam profugum, Jon. I, 7.* vel hereditatum distributionibus, ut *Jos. XV, sqq.* vel denique electionibus personarum, tum Politicarum, *1 Sam. X, 20,* tum Ecclesiasticarum, ut *Act. I. 26.* tum denique aliarum quarumvis rerum sacrarum, ut, *Levit. XVI, 8.* inserviebat. Verum, et si divinus quidem modus ea cognoscendi, quae nos latent, erat, tamen temporarius earum sortium, nec diuturnus atque perpetuus, fuit usus. Hinc patet, hodieque eum non esse imitandum, ut pari indaginis via, ad facinorum autores detegendos, Regesque, vel Principes, atque Sacerdotes diligendos, et quascunque res alias, dubias in primis, et graviores, quae I. ad Ecclesiae, I. Politiae, emolumenntum spectent, investigandas, incedamus, cum jam dudum, ex pitante Judaeorum Politia, et ipse earum usus exspiraverit. Ejus enim certitudine, jussu, promissoque divino, destituimur, quin potius metuendum, ne Satanæ imposturae et illusionibus sit obnoxius iste sortium usus.

§. VI

II. Ordo nos dicit, inquirendi in Revelationis divinae Modum, per וְתִמְרָם factum. At is quidem tam densa involutus est caligine, ut etiam Doctissimi quique Viri, aquam hic sibi haerere, fateri sint coacti. In generali quadam descriptione convenient fere plerique, dicentes, oraculum divinum suisse, et singulare Revelationis divinae genus, neque humanae opus solertiaeque artisque, sed consilii divini, Pontificii pectoralis insigne ornamentum, a Mose intra duplicaturam pectoralis, uti Wirsio loqui placet, AEGYPT. L. III, c. XI. p. 255, cum ALTINGIO, in *Orat. de Ephod*, clam impositum, ab Israelitis autem caeteris nunquam fortasse conspectum. Sed cum ad specificam illi definitionem descendunt, in diversas plane partest tantum non omnes scinduntur. Talmudistæ, et Judaeorum nonnulli magistri, suisse, defendant, ipsum nomen Schembamphorasch טבנַרְסָח, duplicatum, divino digito, in concavo pectoralis insculptum, et impositum. Conf. R. SALOMON ad Exod. XXVIII. R. DAVID KIMCHI, Targum Jonathæ, AVCTOR libri Zohar fol. 105. R. ABRAH. SEBA in Zeror Hammor. Alii, ex nominibus omnium tribuum et familiarum, ut et familiarum, et Patriarcharum, Abrahae, Isaaci et Jacobi, constitisse, dicunt,

E

adeo,

adeo, ut literam Alphabeti desuisse nullam, et his superadditas fuisse voces
 adeo, ut literam Alphabeti desuisse nullam, et his superadditas fuisse voces
 vid. JOH. LICHTFOOTUS *Spicil. in Exod.* T. I. Opp.
 p. 186. EX AUGUSTINO BELLARMINUS L. III. *de Pontifice Rom.* c. II. CORN. a
 LAPIDE, *in Com. ad Exod.* XXVIII, fol. 576. inter lapides ea opere Phrygio,
 vel acu picta, SALIANUS ad M. A. 2544. n. 542, et alii, has ipsas *Urim Thum-*
mimque voces medio pectoralis inditas fuisse, volunt. BENED. ARIAS MONTA-
 nus vero in *Aarone singulare* quid, ac distinctum a gemmis, et pectorali, et in-
 star speculi, tersum ab ipso DEO Most ἀμετωρ traditum, putat. Omnia
 fere probabilissima, si conjecturae locus est, sententia videtur, quam, e *Judeis*
 R. ASARIAS in *Meor Enajim*; e *Christiani*, B. CALOVIVS in *Bibl. Illustr. ad*
Exod. XXVIII, 30. fol. 444. PFEIFFERUS in *Dub. Vex.* c. I. p. 243. CARPZOVIUS
ad Schickardi Jus Regium p. 20, tinentur, qui pro ipsis duodecim lapidibus,
 pectorali insertis, Urim et Thummim propter singularem usum, cui divinitus de-
 stinati erant appellatis, habent. De qua sententia ita judicat οὐτινοτετός
 CARPZOVIUS l. c. *Hanc Christianorum Interpretum sententiam plerique tu-*
entur, et certe minus difficultatis, plus verisimilitudinis, habet, si ita explice-
tur. Jusserat Deus confici pectorale, eique duodecim gemmas inseri. Has
postea certo usui destinat, et, ab hoc usu, denominatur Urim, et Thummim.
 Atque hoc respexisse omnino videntur LXX *Interpretes*, qui voces, Urim, et
 Thummim, per δῆλον καὶ αλήθειαν, extulerunt. Quam eandem sententiam
 haud ita pridem suam fecit, CEL. DOM. CASP. NEUMANNUS, in *Biga Difficul-*
tatum Physico-Sacrar. Lipf. 1709, in 4to, recusa, qui Pos. VI, VII, confirmat,
 p. 9, Urim, in ornatu pectorali Sacerdotis, nihil aliud fuisse, quam gemmas,
 a fulgore, Thummim autem easdem, a superficie, quam habebant, plana at-
 que aequali, denominatas. Argumenti fundamentum petunt a S. Scripturae si-
 lentio, quod ea nihil distincti a gemmis tradiderit, et ex locis *Exod.* XXXIX,
 8, sq. *Levit.* VIII, 8. Nam cum in *loco priore*, omnia, et, absit injuria di-
 citis, minutissima, quaeque ita solicite circumspeteque recenseantur, praetermis-
 sa τῷ Urim Thummimque mentione, (quae utique injici debuerat, ad Urim et
 Thummim a gemmis distingendum, si ab his omnino distarent,) hinc patere col-
 ligunt, idem fuisse, quod XII. lapides gemmaeque ibid. recensitae, et concavo
 pectoralis insertae. E contrario, in *posteriore loco*, nulla speciatim sit lapidum,
 gemmarumve mentio, Urim solum Thummimque nominatur, quod ipsum de-
 nro argumentum est, idem fuisse, quod gemmae et lapides, vid. SPENCERUS in

Legg.

Legg. Ebr. Rit. Lib. III, Disp. VII, c. III. Sect. XI. SCHICKARDUS l. c. Alii επένθητο malunt, nihilque certi, tacente praesertim S. Scriptura, statuere, cautius forsitan, rectiusque, sustinent. Horum in numero sunt B. D. DANNHAUERUS, Cas. Conf. P. I. GOODVINUS M. et A. p. 403. edit. REIZ, SCHICKARDUS l. c. p. 18. De quibus omnibus sententiis vid. P. FAGTUS. et S. MUNSTERUS in notis ad Exod. XXVIII. P. CUNAEUS de Republ. Ebr. Lib. II, c. II. NICOL. SERARIUS Comm. ad Jos. IX. Quaeſt. 23. sqq. SELDENUS de Success. in Pontif. Ebr. Lib. II. c. VIII, fol. 255. edit. Lond. Angl. Lib. III. de Synedr. Vet. Ebr. c. XII. p. 195. ROB. SCHERRINGHAMUS ad Cod. Joma, c. IX, p. 182. BUXTORFFIUS, instar omnium, in Historia Urim et Thummim, quae est inter Exercit. S. III. et 1659. edit. p. 267. sq. VOGELANGIUS Exercit. Theol. II. p. 44. PETRUS MOLINAUS, Lib. I. Vatis c. 22. p. 76. RIVETUS in Exod. Opp. Tom. I. fol. 146. BUXTORFFIUS et SCHINDLERUS in Lexicis suis. Omnia minime placent Anglorum JOANNIS MARSHAMI, quam habet in Canone Chronico Aegyptiaco-Ebraico-Graeco, ubi contendit, ritus omnes Israëlitarum esse ab Aegyptiis petendos. p. 189. edit. Lips. et SPENCERI, quam ex CHRISTOPHORO CASTRO Lib. III. de Vaticiniis, c. III. plagiariorum more, teste JAC. THOMASIO de Plagio, in Access. §. 623. p. 28 sq. hausit, sententiae. SPENCERUS enim somnianit, idem esse Urim, ac Aegyptiorum Iberaphim, Thummim vero nihil aliud, quam eorundem ἡγαλυξίας. Διάγεια, Deumque ad illorum imitationem rituum, inde hos repetuisse, factaque levi quadam nominis mutatione, rem tamen ipsam conservasse. Definitur autem ab ipso per Instrumentum quoddam concavum, ad pueruli formam et figuram eo modo confectionum, quo pupi isti, quibus pueri puellaeque ludunt, fabricari solent, quodque reconditum gestabat Sacerdos intra concavas rationalis sui plicaturas, quo mediante, Deus, aut illius nomine Angelus, ad Pontificis interrogata respondit, eumque, quid ex usu esset, agere, quidve omittere, quid praesens, quid futurum, voce ad id concinnata, eaque clara, indicavit. vid. IPSE C. IV. Sect. II. c. V. Sect. III. et passim CARPZ. in Notis ad Schickardi Jus Regium. l. c. Quibus Φλυαρίαις excutiendi insita Sect. II. non nihil spatiū dabo. Nec MODVS respondendi minore laborat difficultate. Interrogandi quidem Modum ex RHAMBANO LEUSDENIUS Phiol. Ebr. p. 164, et SCHICKARDUS l. c. p. 22. exhibent. De illo factam esse responcionem claravoco, sentiunt Talmudistae, et quidem Rabbini, teste SCHERRINGH. ad Cod. Joma c. VIII, p. 185. sq. quod tamen negat SCHICKARDUS, l. c. Telam horum integrum pertexit SPENCERUS, eorundemque numero inseri, vi hypothecos suae, libens passus

sus l. c. c. III. *Sect. VI.* et XI. Alii vero per suggestionem, et Intellexus Illuminationem, quam Pontifex, quasi ex pacto sic ornatus, percipiebat, obtigisse defendunt, ut RIVETUS l. c. CORN. a LAPIDE, l. c. SALIANUS *Annal.* T. II. ad A. 2544. §. 550. R. DAVID KIMCHI apud SCHINDLERUM, et plures. Nonnulli, per literas e lapidibus magis prominentes Ebraeis בְּלֹת dictas, neve Sacerdos erraret, si diffusior esset responsi sermo, in earum protuberantium literarum conjunctione sensim paullatimque protuberasse, vel si una promicuerit, clara voce edoctum fuisse, affirmant. Alii per gemmarum splendorem, quarum aspectus, si quotidianus, vel eo obscurior, fuerit, triste, ut negans aliquid, si vero novis insolitisque lucis suae stricturis, oculos sacerdotis ferentibus, adiactus esset, laetum quid faustumque portendisse, ajunt. vid. ABR. SEBA in JER. HAM. SPENCERUS l. c. *Sect. XI.* c. III. JOSEPHUS *Antiqq. Jud. Lib.* III. c. IX. Alii omnes hos modos Illuminationem, suggestionem, Literarum Eminentiam, et Gemmarum Splendorem, cum Articulata Voce simul conjungunt, id quod facere videatur RHAMBANUS, in *Halacha Kele Hammikdosh* sub extremis, R. BECHAI ad *Exod.* l. c. Conf. SCHICKARDUS l. c. VOGELSANGIUS l. c. p. 44. MOLINAEUS l. c. c. XXII. p. 67. RIVETUS l. c. fol. 1146. Opp. Tom. I. WALTHERUS, *Spicileg.* et plures. Responcionem hinc factam esse, scimus, modum ignoramus. SUBJECTVM hujus oraculi ordinarium solus summus Pontifex erat, cui concreditum illud, et immediate idem consulendi copia est facta, Num. XXVII, 21. Exod. XXVIII, 30. Levit. VIII, 8. Extra ordinem vero interdum illi concessum fuit, qui secundus a Pontifice primam administrandae rei sacrae curam post illum habuit, ut ex Phinea patet exemplo Num. XXXI. 6. Nec immediate, per summum Pontificem, cuivis promiscue integrum erat, DEVUM consulere, sed exclusis plebejis, iis tantum, penes quos summa Regiminis, Imperiique potestas, aut publica quaedam Senatus dignitas, erat, cuius persona Resp. indigebat, ne frivolis rebus ineptisque, majestatem oraculi hujus, et sanctitatem laederet profanum curiosumque vulgus Num. XXVII. 21. Quin nec eorum semper desideriis DEVS satisfecit 1. Sam. XXVIII, 6. Neque immediate Regi, vel alii cuiquam, DEVUM per Vrim et Thummim consulere, leges divinae permiserunt, sine summi Pontificis, aut ejus Vicarii, opera, cui quippe soli jus hoc concessum erat, 1. Sam. XXIII, 9, XIV, 3, quicquid etiam SPENCERUS l. c. c. VI. *Sect. II.* et P. CUNAEUS de *Republ. Ebraeor.* L. I, c. 14. refragentur. Quod si enim immediate et promiscue vel omnibus, vel solis etiam Regibus, hocce Urim Thummimque oraculum tractandi, gestandi, et consu-

confulendi facultas concessa fuisset, proclivem proclivi jam tum Israeli viam stravisset DEVS, ad omne scortationis spiritualis et imposturae diabolicae genus, quam vero, lege sancta, solique Pontifici jure hoc vindicato, obstruxit. Provocant quidem, sed frustra, ad 1. Sam. XXX, 7. et XXVIII, 6. In priori enim loco diserte dicitur, Davidem a Pontifice petuisse, ut ipsi applicaret Ephod, atque indueret. Jam vero nulla argumenti specie de Davide probari poterit, adeo supine legem divinam ab ipso fuisse habitam, ut falcam in alienam intulerit messem, aut ei, si vel maxime voluerit, induluisse Pontificem. Quare CUNAEUS prius demonstrandum, αμέσως, absque Pontificis cura, DEVUM, ab rege, aliove, consultum fuisse. Immo, inquit, SPENCERUS, facili hoc opera praestabo, ex 1. Sam. XXVIII, 6. Sed ibid. tantum dicitur, consultum fuisse Deum a Saule, quoniam vero modo, utrum per Vrim et Thummim αμέσως, sine Pontificis subsidio, ati per Prophetas etc. consuluerit eum KISSEUS, non extat. Verum, demus, tantisper ita fecisse, quis, quoefo, arguendi modus, petere exemplum a Rege crudeliam ac scelerato, qui pro libitu leges divinas tractabat, manusque Sacerdotibus Jehovae violentias inferre, ipsosque cruenta internecione delere, non verebatur 1. Sam. XXII, 18. Improbavit ipse Deus factum ejus, qui sua cum responsione dignari noluit. SPENCERIANUM est somnium, alibi adhuc hujus nominis et usus oraculum, Vrim Thummimque extitisse, Conf. c. VI. Sect. II. fol. 969. Facile enim præviderat, quid sibi obstaret, nempe locus 1. Sam. XXIII. 6, ubi Abjathar ad Davidem, una cum Ephod, atque Vrim dicitur confugisse. Ne igitur affirmare cogeretur, Saulem Abjatharem revocasse a Davide hoste suo, ut subsidiariam ejus operam, cum Deum vellet consultum, sibi expeteret, effugium quaerit, sed hoc deterius, ac si per Theraphim garrulam imagunculam, spiritu mendacii semper animata, Deum consuluerit, vid. Buxtorf. Hist. Vrim et Thummim p. 270. 293. Verum enim vero, quanquam hic divinus revelandi modus valde illustris, non tamen perpetuus fuerat, sed temporarius. Nam exspiravit, si non multo ante, sub initii tamen secundi templi. Quamvis enim templi secundi aetate, augustissimis splendidissimisque vestibus summus Sacerdos condecoratus usu tamen hujus oraculi fatidico, communi eruditorum consensu, destitutus fuit. Nam quinque tum res desiderabantur: 1) Arca Fœderis, cum inclusis Decalogi Tabulis, Vrna Mannae, et baculo Aaronis florente. 2) Vrim et Thummim. 3) Ignis Sacer superior. 4) Habitatio Divina, praesentiam DEI sensibili modo commonistrans. 5) Spiritus S. sive Donum Propheticum. Defuit ergo quoad usum, etsi non negaverim, ratione formae pe-

storalis affuisse. An vero, jam jam tempore Salomonis, an longe post, expiraverit, alii defendendum relinquo, sufficit in templo secundo defuisse. vid. SPENCERUS I. c. Sect. II. JOSEPH. Antiqq. III. 9. sqq. FINIS autem hujus oraculi, *Objetivus* alter, alter *Ultimus*, erat. Objectum erant res civiles dubiae, e. c. bella etc. Jud. I. 1.XX, 18. 1. Sam. XIV. 18. XXIII, 2. XXX, 7, 8. 2. Sam. V, 19. Quam ob causam a SPENCERO I. c. C. I. Sect. II. oraculum nominatur Politicum. Non enim de levibus et privatis quibusvis negotiis, vel etiam nullius momenti, ab hominibus privatae conditionis consulendum veniebat. vid. R. Abarbenel, in Exod. XXVIII, et Deut. XXXIII. JOSEPHUS I. c. BUXTORF. I. c. *Ullus*, inquit, *Vrim et Thummim erat, ut veluti certissimum oraculum divinum essent, per quod Deus in rebus gravibus, dubiis, et inopinatis, ad Ecclesiae, vel Republicae salutem spectantibus consultus a populo, quae facere oportenter, per Sacerdotem summum revelabat. Ultimus finis erat, primarius quidem gloria DEI, secundarius autem, ut α) facilem ad idolatriam lapsum averteret, et β) clarissimum providae suae curae, singularis praesentiae, Amoris denique, ante oculos ipsorum obversarentur pignus atque documentum, ut γ) solatium aderet variis prelio calamitatibus populo.*

§. VII.

Extincto priore *rav* Vrim et Thummim oraculo, Talmudistae, Cabballistae et Judaeorum Doctores, ejus in locum substituunt *בַת־קֹל*, filiam vocis, temporibus secundi templi auditam. Quo quidem vocabulo, certam isti ex מורה נזיר speciem intelligunt, vocemque coelestem divinitus emissam hisce temporibus esse, defendunt. Pluribus hujus vocis ἐπυραῖον persecutus est BUXTORFIUS Lex. Talm. p. 321. Diversum vero sentire ab eo CHRISTIANUM SCHOTANUM, in Triumphoscript. L. II, c. 7. WITSIUS Misc. SS. p. 18. annotavit, ut asserat, *קֹל vocem significare sonum, aërem ferientem, בַת־קֹל vero soni repercussionem, verba et dicta, sono isto expressa, similius demonstrat e Tonitru desumpto. Tonitru, inquit, est vox Domini; Ea vox aliquando audita est, ut non audiretur Filia vocis, seu articulatio instantis soni in certa verba. Quibus observatis, facile loci illi Act. IX, 7. et XXII, 9. inter se conciliari posse, existimat. Vbi, in priore, viri astantes quidem קֹל, sonum vocis Domini audivisse, sine articulata voce et expressis verbis, dicuntur, quam posteriore sc. בַת־קֹל non audissent, quoad expressa verba, mentem senten-*

sententiamque inferentia. Huic Revelationis divinae generi auctoritatem ejus Patroni ab exemplis conciharunt, cuiusmodi deprehendimus in Baptismatis Christi descriptione Matth. III, 17. Marc. I, 11. Luc. III, 22. et in glorificatione Christi, in monte Thabor facta, Math. XVII, 5. Marc. IX, 7. Luc. IX, 35. collato cum Joh. XIII, 28, 29. De qua ex coelo emissa voce, varia variorum deprehendimus judicia, ac tandem in responso, divinitus Simeoni per Spiritum S. redditio, Luc. II, 26. Ceterum nobis haud est integrum, nugas istas, quas de בָּרַת־קָדְשׁוֹ verpi sunt fabulati, quibusque toti huic oraculo autoritatem conciliarunt viris emunctae naris suspectam, multis persequi verbis. Quod manifeste WITSIUS l. c. profitetur, qui hocce revelandi genus inter inficetas Judaeorum fabulas referre nihil dubitat, et si prorsus negare nolit, vocem aliquando ex coelo auditam esse post Prophetarum aetatem. vid. P. MOLINAEUS in *Vate*, L. I, c. 7. VOGELSANGII *Exerc. Theol.* II. §. 14. LIGHTFOOTUS ad *Matth* III. 17. DRUSIUS L. I, *Praeterit.* p. 6, 7. GLASSIUS *Philol.* S. L. V, T. I, c. X, p. 1227. JOSEPHUS de VOISIN in *Observ. ad Raymundum*, fol. 227.

§. VIII.

Egimus hactenus de illa immediata, eaque Symbolica, sensibus externis facta, Revelatione, nunc paucis, ut illam videamus, quae PHANTASIAM afficit, ordo nos ipse jubet. Afficitur autem illa non aliter, quam extraordinaria quadam et vehementi, a DEO facta, spirituum animalium elevatione, ad contemplandum intensissime sibi repraesentata, quasi corporea, licet talia non sint, objecta. Id autem exempla, mox adducenda, comprobabunt, ubi deprehendimus, saepius Prophetarum virorumque Sanctorum phantasiae res quasdam, veluti corporeas, fuisse objectas, quae sensuum organa adeo commoverant, ac si re ipsa motu quodam fuisse affecta, cum tamen, Deo ipsis ad id elevante, spiritus animales ita in cerebro agitarentur, ut eo modo cerebrum afficerent, velut si externis objectis agitatum esset. vid. WITS. l. c. Pro diverso tamen hominum statu, in quo ejus modi Revelatio, per elevationem phantasiae, est facta, ipse quoque Revelationis modus discrepare necesse est. Modo enim VIGILANTIBVS, unde *Viso*, et ενεστας, modo DORMIENTIBVS, unde *Somnium* vel *Insomnium* vocatur, obtigit. Hujus, quae Vigilantibus concessa fuit, plurima in S. Codice obvia sunt exempla, ut Es. VI, 1. sqq. Jerem. XXIV. sq. Ezech. III, 1. IV, 5, 12. sq. VIII, 1. sq. ac deinceps a c. IX usque ad XIV. c. XXXVII, 1. sq. XL. et pluribus passim locis. Dan. VIII, 2, vigilanti obtigisse, circumstan-

tias

tiae probant, v. 18. sq. X, 5. Zach. I, 7, 11, usque ad VI. et alibi passim. Observamus autem, quod nonnunquam, cum ipsa statim visione, ejus interpretationem percepint, idque vel DEO, vel plerumque Angelo interprete, ut Dan. VIII, 15, 16. Zach. IV, 5. Apoc. VII, 13, 14. Interdum vero plane non ipsorum visionum vim & sententiam penetrare poterant, Dan. XII, 53. Non enim salutare Ecclesiae illius temporis, vel Prophetis ipsis scitu necessarium duxit sapientissimum Numen, omnia aperire, sed perspicuitatem earum ad tempus eventui destinatum reservavit, quo faciem prophetiis ipso accenderet exitu. Interim tamen, recte monente WITSIO, l. c. hinc collendum non est, vana haec illusorum mentium γλωσσα fuisse, inanesque rerum imagines, cum illae tamen figurae maximorum mysteriorum extiterint, quae, nil refert, quomodo sane ad informationem et convictionem animi efficacissime variis objiciebantur, quarum vis non pendet a corpore et substantia objecti, sed ab aptitudine et claritate representaminis, p. 20. §. 10. Quod accurate contra Spinozam notari velim, qui eam ob causam omnem certitudinem Revelationibus Propheticis denegare studet, Tract. Theol. Polit. c. I, II. Conf. SCHOMERI Colleg. Novissimarum Controv. p. 66. sqq.

§. IX.

Cum haud raro in Scripturis deprehendamus, a DEO, per Revelationem ejus ita hominis phantasiam affici, ut extra se homo videatur positus, anima velut ex sede sua digressa, hinc ea merito ab rerum sacrarum peritis Εντασις appellatur. Quae generatim a WITSIO l. c. p. 22, ita describitur: *Est mentis alienatio, ut, cessante externorum sensuum functione, ipsa eorum, quae in corpore geruntur, prorsum ignara, tota vehementibus fixisque cogitationibus occupata sit.* Est autem illa vel Naturalis, vel Praeternaturalis, atque Falsa, Diabolica, vel Supernaturalis atque Divina. Procul enim est omni dubio, dari Εντασιν Naturalem. Quam quidem hoc nomine, ob naturales, quas habet causas, voco. Cujusmodi sunt a) nimia objectorum mentis contemplatio. Sicque est mentis quidam excessus atque sensuum distractio, qua sensuum organa ab ordinario suo officio, atque operatione externa, revocantur, internis tantumphantiae lusibus intenta. CARDANUS hoc, apud WITSIUM l. c. exemplo se comprobare suo, posse jactat, refertque de se ipso, quoties velit, in Εντασιν se transire, ita ut voces quidem adstantium leviter audiat, non tamen intelligat, vellicationem validam, et ne podagræ quidem

dem dolores prorsus sentiat. Plura dabit CASP. PEUCERUS de *Principiis Divinat.* Generibus, ubi agit de θεοπαντειᾳ p. m. 273. edit Francofurt. 1593. Est quoque illa β) a violentiore morbo, et melancholia, prout præter PEUCERUM docuit Celeb. D.D. WEDELIUS, *disp. de Catalepsi, variissimo affectuum.* Erravit autem CASP. EBELIUS, qui, Naturalem dari ἐνσασιν, negavit Opp. Phil. P. III. p. II. Sed et gradus naturalis hujus ἐνσασεως esse, patet. Illa enim, quae ex contemplatione objectorum mentis nimia propullulat, vehemens, qua vero per morbosum illum καλανθύεως affectum contrahitur, vehementior est. In illam hominem naturaliter, quotiescumque voluerit, conjicere sese quodammodo posse, non abnuo, cum aliqualis tantum, levis, non omnimoda, totalis, et gravior sit mentis alienatio atque excessus. Hoc autem negare licebit, homini integrum esse, naturaliter sese graviori illi permittere, quoties voluerit, ut hinc ejusmodi consequatur ἐνσασιν, quae totalem sensuum usum, reflexionem atque abstractiōnem, involvat. Potest autem, saltem praeternaturaliter, impostura scilicet Satanae, sensuum organa occupantis, impedientisque, vel flectentis, et paroxysmo cataleptico correptus, in ἐνσασιν se conjicere. De falsa illa, *Fanatica, Diabolica, Praeternaturali, vid. PEUCERUS* l. c. et omnes illi, qui suam in perstringendis Revelationibus immediatis, ab hodierna impiorum Pietistarum gente toties jactatis, operam studiumque posuerunt. DIVINA autem est, prout eam nobis WIRTSJUS l. c. p. 23. descripsit, quando *DEI Spiritus, totam mentem invadens, atque implens, eam, ab omni corporis commercio, pro isthac tempore, abstractam, arcana- rum divinarum rerum contemplationibus, ac meditationibus, prorsus occupatam tenet.* Vel, nisi me omnia fallunt, *Mentis quidam excessus, animaeque præter suam intentionem, a sensibilium apprehensione avocatae, per singu- larem et plane extraordinariam Spiritus Sancti operationem, facta elevatio, evectio, raptusque, ad ea intus contemplanda objecta, quae a DEO ipse proponuntur.* Notatu vero dignum est, ἐνσασιν, etsi non formaliter, realiter tamen a raptu interdum differre, licet raptum sine ἐνσασιν esse, ipse negaverim. ἐνσασις enim mentis simpliciter excessum, ut raptus augmentum excessus atque elevatio- nis designat, importatque. Sed majorem, Enthusiasmum inter et ἐνσασιν, deprehendimus differentiam, cum ille tantum Spiritus S. operationem, agitationem atque impulsū: haec autem praeterea mentis excessum, et quasi sta- tu suo naturali dejectionem, atque a corpore separationem, involvit, qua, ve- lut ab ordinaria sensuum functione abstracta anima, in se recessit, ad sibi re- præsentata objecta, studiosissime advertenda atque cognoscenda. Omnium

vero maximum, divinam inter et naturalem ἐκτασιν, me vel non monente, comprehendendum discrimen intercedit. Quam enim illa naturae aut donis, aut deliquiis, (quibus de causis egimus supra pluribus,) eam haec divinae gratiae debet originem. Vnde et illud resultat intervallum, quo ἐκτασις distat a Σεπτεμβρίᾳ, quippe quae aetate, ut altera statum, dicit. vid. Magnif. D. D. JAEGERUS, *Tubingenium Celeb. Cancellarius, Praeceptor meus perpetuo venerandus, in eruditia de Enthusiasmo Moderno disp. A. 1706 habita, §. 13, 16 et Celeb. Dominus M. BUCHERUS in Platone Mysticō c. II. §. 3, seqq.* Etsi vero, ἐκτασις mentis excessum, vi vocis, esse, diximus, et affirmavimus, contra Jo. Bodinum Daemonon. L. II. c. 2, p. 224, negamus tamen, eam in evacuatione facultatis intellectivae et sensitivae, et animae a corpore solutione ac separatione, possumus esse. Cum enim Paulus verba illa ἀπόητα, si non Intellectus, minimum tamen auditus, sensu in summo ἐνσάσεως gradu constitutus, perceperit, per se patet, errasse BODINUM. Ad hoc accedit, quod ejusmodi a corpore animae separatio, actualem inferat mortem. Sed absurdum dictu foret, operari Spiritum S. gratiōe, per charismata sua, in exanime corpus. Hoc ultius inde demonstro. Omnis Spiritus S. operatio, vel subjecti propriam, vel totius Ecclesiae, intendit aedificationem. Sed, si totalis cum BODINO afferatur sensuum evacuatione, Spiritum S. excidere hocce sine suo, necesse est, et frustraneus fuerit labor, cum mortuo, omnique sensuum usu destituto, arcana sua communicare velle, quum id sine potentia sensuum receptiva, perceptioni tali debita, fieri non possit. Ceterum, quod observari meretur, quoties anima cum operationibus revocabitur, toties quoque, totius ψυχής a mortuis excitatio, vivificatio et resurrectio praecedat, oportebit, immo toties miracula locum habebunt, quoties ἐνσάσει abripiemur, quibus miracula citra necessitatem multiplicanda forent. Quae omnia, ut ἀγέρα, ita αὐλύρα, sunt. Nam contrarium ostendunt Scripturae S. exempla, Actor. X. 9, 10. seq. c. XXII, 17, II Cor. XII, 2. seq. quem in locum videatur D. D. FOERTSCHIUS, *supra cum laude saepius citatus, in der kurzen Betrachtung Götlicher Offenbahrungen.* Nonnulli pro ἐνσάσει, ut WITSIUS l. c. loca Dan. X, 8, 9. Apoc. I, 17. producunt. At enim, si dicendum, quod res est, num ad eam hi loci referendi sint, dubitamus. Nam de Corporis potius lassitudine, et animae deliquio, atque terrore, ex visione Prophetica ortis, absque mentis excessu atque raptu, ibi sermo est, quae totum ἐνσάσεως finum non satis adimplent. Hinc et CALVINI sententiam, quam in Comm. ad b. l. habet appro-